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[Kofoed.] 
vel også sige os lidt. Den må vel sige, at land- 
brugsproduktionen frembringer en råvare, 
som vi til dels selv kan bestemme prisen på. 
Må jeg også sige, at den råvareproduktion, 
vi selv foretager, kræver mindre energi end 
megen anden råvareproduktion, og den kræ- 
ver også mindre energi til forædling, og ef- 
tersom jeg mener, at fødevareefterspørgslen 
i hvert fald ikke vil falde, måtte det være 
indlysende, at man politisk forsøgte at ani- 
mere til at satse på denne sektor fremfor at 
satse på en sektor, hvor vi taber penge, som 
vi gør i mange af industrisektorerne. 

Det burde være indlysende for folketinget 
og regeringen, at man burde sørge for at 
animere til øget landbrugsproduktion, så vi 
derved fik en større forædlingsindustri i dette 
land. Vi er nemlig på den måde ikke afhæn- 
gige af politiske beslutninger, som andre ta- 
ger, uden at vi har indflydelse derpå. 

Jeg må erkende, at forholdene efter min 
opfattelse er ændret, og derfor må folketin- 
get også forandre sit syn på landbruget i en 
mere positiv retning. Det er mit indtryk, at 
det danske folketing er det parlament i Eu- 
ropa, der har den ringeste interesse for land- 
brugets virkelige forhold. I  fremtiden er det 
ikke spørgsmålet om hensynet til de danske 
bønder, der er det afgørende, for jeg tror nok, 
at de, der bliver tilbage, kan klare sig og må- 
ske også klare sig med de indtægter man er 
vant til at landbruget kan nøjes med. Men 
husk på, at ved enhver ekstensivering af 
landbruget bliver tilværelsen måske bedre 
og behageligere for udøverne, men den bliver 
i hvert fald ikke behageligere for det danske 
samfund, for så får vi ikke den råvarepro- 
duktion, vi skal have frem. 

Jeg er overbevist om, at det danske sam- 
fund ikke kan klare sig, medmindre vi sør- 
ger for at få produktionen af landbrugspro- 
dukter til at stige. Vi er ikke alene afhængig 
af det i dag. Den nærmeste fremtid vil vise, 
at det er den nemmeste og bedste måde at 
klare landets betalingsbalance og arbejds- 
løshedssituation på. Men det kræver ny- 
tænkning hos nogle, i hvert fald hos flertal- 
let af dette høje ting. 

På den anden side skal vi blot gøre os 
klart, at andre i Europa står parat til at 
overtage de landbrugsmarkeder, vi betjener, 
og dette skulle da nødig ske på grund af en 

manglende politisk forståelse fra regering og 
folketing. 
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nyttigt, at folketinget i dag får lejlighed til 
at drøfte landbrugets fremtid, ikke alene. af 
hensyn til landbruget og dets udøvere, men 
i allerhøjeste grad også set ud fra en sam- 
fundsøkonomisk vurdering. I den alvorlige 
økonomiske situation, landet befinder sig i, 
med en uhyggelig stor udenlandsgæld, som 
hvert år bliver forøget med nogle milliarder 
kroner, og et fortsat stort underskud på be- 
talingsbalancen er der al mulig grund til at 
være opmærksom på udviklingen i et er- 
hverv, der årligt hjembringer ca. 12 mia kr. 
i nettovalutaindtjening. 

Danske landbrugsvarer har et godt re- 
nommé både herhjemme og ude omkring i 
de forskellige aftagerlande, og det har da 
også været en almindelig opfattelse, at vi 
har et godt, effektivt landbrug, som produ- 
cerer fødevarer af en høj kvalitet. Alt skulle 
således tilsyneladende være i den bedste 
orden. Men hvis man begynder at studere 
produktions- og eksporttallene noget nøjere, 
begynder at sammenligne de danske pro- 
duktions- og eksporttal med f. eks. de hol- 
landske, så viser det sig, at vi ikke mere er de 
førende, men at dansk landbrug er ved at 
blive trængt i baggrunden, hvilket tydeligt 
fremgår af nogle tal fra et bilagsmateriale 
i landbrugsudvalget. 

I perioden 1960-74 er svinebestanden i 
Holland forøget med 127 pet., i Danmark 
kun med 26 pet. Kvægbestanden er i samme 
periode forøget med 42 pet. i Holland; her- 
hjemme er kvægbestanden blevet formind- 
sket med 9 pet. Hvis vi ser på eksporten, 
så har hollænderne i denne periode forøget 
smøreksporten med 362 pet. Herhjemme er 
smør eksporten blevet formindsket med 14 
pet. 

Tallene viser hele vejen igennem, at den 
danske animalske produktion af landbrugs- 
varer enten er stagnerende eller i direkte til- 
bagegang, medens de hollandske tal i alle 
tilfælde er stærkt stigende, i et enkelt til- 
fælde med helt op til 644 pet. 

Landbrugsministeren kom i sin redegørel- 
se også ind på, at landbrugsproduktionen er 
stagnerende og på visse områder faldende, 


